
2 
 
 

 PATVIRTINTA 
Panevėžio Vytauto Mikalausko 
menų gimnazijos direktoriaus 
2024 m. sausio 22 d. 
įsakymu  Nr. V-13 

 
 

 
PANEVĖŽIO VYTAUTO MIKALAUSKO MENŲ GIMNAZIJOS  

MOKINIŲ MOKYMOSI PASIEKIMŲ VERTINIMO IR VERTINIMO REZULTATŲ 
PANAUDOJIMO TVARKOS APRAŠAS 

 
I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 
1. Panevėžio Vytauto Mikalausko menų gimnazijos mokinių mokymosi pasiekimų 

vertinimo ir vertinimo rezultatų panaudojimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) apibrėžia mokinių 
mokymosi pasiekimų vertinimo tikslus ir būdus, vertinimo lygmenis ir principus, mokinių įgytų 
kompetencijų vertinimą ir vertinimo rezultatų panaudojimo tvarką. Šiame Apraše mokinių 
mokymosi pasiekimai apima ir mokymosi pažangą, tai yra mokinio nuolatinį augimą ir judėjimą 
išsikeltų mokymosi tikslų link, bei ugdymo rezultatus, kurie atspindi mokinių įgytas kompetencijas. 

2. Aprašas parengtas, vadovaujantis Mokinių, kurie mokosi pagal bendrojo ugdymo 
programas, mokymosi pasiekimų vertinimo ir vertinimo rezultatų panaudojimo tvarkos aprašo, 
patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugpjūčio 31 d. 
įsakymu Nr. V-1125, Nuosekliojo mokymosi pagal bendrojo ugdymo programas tvarkos aprašu, 
patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2005 m. balandžio 5 d. 
įsakymu Nr. ISAK-556 (nauja redakcija nuo 2022-01-01) ir kitais teisės aktais, reglamentuojančiais 
mokinių pasiekimų ir pažangos vertinimą. 

3. Mokinio įgytų kompetencijų vertinimas yra integrali ugdymo proceso dalis. 
Vertinimas suprantamas kaip mokytojo ir mokinio tarpusavio sąveika, kurios metu kaupiama 
informacija apie mokinio mokymąsi, pažangą ir įvairiais būdais teikiamas grįžtamasis ryšys 
mokiniui apie jo pasiekimus, pateikiamos rekomendacijas dėl tolesnio mokymosi. 
 

II SKYRIUS 
MOKINIŲ MOKYMOSI PASIEKIMŲ VERTINIMO TIKSLAI IR BŪDAI  

 
4. Mokinių mokymosi pasiekimų vertinimo tikslai: 
4.1. padėti mokiniui mokytis. Vertinimas ugdymo procese skirtas informacijai apie 

mokinių pasiekimus kaupti. Sukaupta informacija padeda suprasti, kaip formuojasi prasminiai ryšiai 
tarp mokinio turimos ir naujai įgytos patirties, apmąstyti mokymosi eigą, sėkmių ir nesėkmių 
priežastis. Šios informacijos pagrindu mokytojo teikiamas grįžtamasis ryšys padeda mokiniui 
kryptingai mokytis bei įveikti nesėkmes. Šis tikslas įgyvendinamas kasdienio ugdymo praktikoje, 
taikant įvairias vertinimo bei įsivertinimo strategijas bei metodus; 

4.2. pripažinti ir sertifikuoti mokymosi rezultatus. Šiuo tikslu siekiama nustatyti 
mokinių mokymosi pasiekimų lygį pasibaigus tam tikram mokymosi laikotarpiui (trumpesnės 
trukmės mokymosi etapui, trimestrui, pusmečiui, baigus programos dalį arba visą programą). Šiam 
tikslui pasiekti kaupiama informacija apie mokinio pasiekimus konkrečiu laikotarpiu. Ši informacija 
naudojama pripažįstant ugdymo rezultatus, priimant mokytis į aukštąją mokyklą, profesinio 
mokymo įstaigą; 

4.3. valdyti ugdymo proceso kokybę. Šis tikslas orientuotas į mokyklos veiklos 
tobulinimą ir yra būtinas mokyklos, savivaldybės, regiono, šalies ar tarptautinio lygmens 
sprendimams priimti. Ugdymo proceso kokybę lemia įvairūs veiksniai, kuriems nustatyti būtina 



3 
 
apdoroti didesnės imties duomenis taikant statistinę analizę, darant mokslines įžvalgas apie 
nustatytų tendencijų priežastis, ryšius su kitais veiksniais ir galimus sprendimo būdus. 

5. Aprašo 4 punkte įvardytiems mokymosi pasiekimų vertinimo tikslams įgyvendinti 
naudojami šie vertinimo būdai: 

5.1. formuojamasis vertinimas užtikrina svarbiausio mokinių pasiekimų vertinimo 
tikslo – padėti mokytis – įgyvendinimą. Formuojamasis vertinimas apibrėžiamas kaip cikliškas 
mokymo(si) metu gaunamos mokymosi informacijos panaudojimas tolesniam mokymui ir 
mokymuisi planuoti ar koreguoti. Pažymiai vertinant formuojamuoju būdu nerašomi (neįrašomi). 
Formuojamasis vertinimas apima: 

5.1.1. esamos mokymosi situacijos diagnozavimą, siekiant tikslingai pasirinkti tinkamą 
mokymo strategiją, mokymosi turinį, mokinių veiklą ir kt.; 

5.1.2. sąlygų mokiniams mokytis ir pademonstruoti, ką jie išmoko, sudarymą, leidžiančių 
kiekvienam mokiniui atskleisti savo potencialą; 

5.1.3. tolesnį mokymąsi, stimuliuojančio grįžtamojo ryšio teikimą. Grįžtamasis ryšys turi 
būti konkretus ir orientuotas į mokinio atliekamą užduotį, jis turi teikti kokybinę informaciją, 
galinčią padėti mokiniui geriau atlikti jo darbą; 

5.1.4. sąlygų mokiniams mokytis su bendraklasiais ir iš bendraklasių užtikrinimą. 
Mokymasis yra socialinė ir kultūrinė praktika, todėl mokiniai daug išmoksta vieni iš kitų, nes 
bendraudami su bendraamžiais yra atviresni, nepatiria baimės ir nerimo jausmo; 

5.1.5. mokinių skatinimą permąstyti savo mokymosi patirtį ir įsivertinti pasiektą rezultatą. 
Mokymasis yra sąmoninga mokinio veikla, todėl mokytojas turėtų aktualizuoti mokymosi turinį, 
padėti mokiniui atrasti asmeninę mokymosi prasmę; 

5.2. apibendrinamasis vertinimas siejamas su mokymosi pasiekimų pripažinimu, juo 
siekiama nustatyti atliktos užduoties ir veiklos kokybę tam tikro standarto atžvilgiu. 
Apibendrinamasis vertinimas visuomet atliekamas pasibaigus tam tikram mokymosi etapui. 
Išskiriamas gimnazijos vidinis ir išorinis apibendrinamasis vertinimas; 

5.2.1. gimnazijos vidinis apibendrinamasis vertinimas skirstomas į trumpesnio periodo 
apibendrinamąjį vertinimą, kai mokiniai atsiskaito už sutartos apimties mokymosi laikotarpį, ir 
ilgesnio periodo apibendrinamąjį vertinimą, kai mokytojas apibendrina ilgesnio periodo rezultatus ir 
įvertina mokinio darbą per pusmetį arba mokslo metus. Apibendrinamajam vertinimui naudojami 
pažymiai, pasiekimų lygiai. 

5.2.2. išorinį apibendrinamąjį vertinimą organizuoja Nacionalinė švietimo agentūra, 
vykdanti pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimus ir valstybinius brandos egzaminus.  

6. Mokinių mokymosi pasiekimų patikrinimai organizuojami ugdymo kokybės valdymo 
tikslais. NŠA vykdo nacionalinius mokinių pasiekimų patikrinimus (toliau – NMPP). NMPP ir kitų 
mokinių pasiekimų stebėsenos sistemų tikslas – surinkti duomenis apie ilgesnio laikotarpio mokinių 
mokymosi rezultatus. Šie duomenys vertingi, nes teikia apibendrintą informaciją apie klasės, 
gimnazijos ar konkretaus amžiaus mokinių populiacijos pasiektą mokymosi lygį. NMPP rezultatai 
nėra konvertuojami į pažymius.  

7. Vertinimas ugdymo procese apima formuojamąjį ir mokyklos vidinį apibendrinamąjį 
vertinimą. Mokykloje taikomos formuojamojo ir apibendrinamojo vertinimo praktikos turi palaikyti 
mokymąsi, derėti tarpusavyje ir užtikrinti sąlygas visiems Aprašo 4 punkte įvardintiems vertinimo 
tikslams realizuoti.   

 
III SKYRIUS 

MOKINIŲ MOKYMOSI PASIEKIMŲ VERTINIMO LYGMENYS 
 

8. Vertinimas mokykloje įgyvendinamas asmeniniu (mokinio), tarpasmeniniu (kelių 
mokinių), bendruomeniniu (klasės ir gimnazijos) ir nacionaliniu lygmenimis, kurie turi derėti 
tarpusavyje ir sudaryti bendrą sistemą: 

8.1. asmeninis (mokinio) lygmuo apima mokinio konkrečių mokymosi pasiekimų 
įsivertinimą. Įsivertinimas yra planuojamas ir įgyvendinimas padedant mokytojui. Įsivertinimo 
metodai bei priemonės pa(si)renkami atsižvelgiant į individualius mokinio poreikius, polinkius bei 



4 
 
galimybes. Mokinių įsivertinimas ir ilgalaikis pažangos stebėjimas ugdo savivaldaus mokymosi 
gebėjimus; 

8.2. tarpasmeninis (kelių mokinių) lygmuo apima mokinių tarpusavio įsivertinimą pagal 
konkrečias kompetencijas. Į(si)vertinimas yra planuojamas ir įgyvendinamas padedant mokytojui. 
Įsivertinimo metodai bei priemonės pa(si)renkami atsižvelgiant į mokinių tarpusavio santykius, 
darbo mažesnėse ar didesnėse grupėse patirtį, grupių dinamiką ir kitas svarbias porų ir / ar grupių 
charakteristikas; 

8.3. bendruomeninis klasės lygmuo apima mokytojo planuojamą ir įgyvendinamą 
mokinių pasiekimų vertinimą, siekiant visų trijų tikslų – padėti mokytis, pripažinti ir sertifikuoti 
rezultatus, valdyti mokymos(si) kokybę. Mokinių pasiekimų vertinimo būdai, metodai bei 
priemonės pa(si)renkami atsižvelgiant į mokymo(si) tikslus, konkretaus mokomojo dalyko 
specifiką. Siekdamas adekvataus ir veiksmingo kompetencijų vertinimo, mokytojas atsižvelgia į 
visos klasės ir kiekvieno mokinio poreikius, polinkius bei galimybes ir prasmingai derina visus 
vertinimo būdus. Mokytojai įgyvendina kompetencijomis grįstus uždavinius pasiūlydami 
mokiniams atlikti turtingas užduotis, atskleidžiančias kompetencijų raišką; 

8.4. bendruomeninis mokyklos lygmuo apima pedagoginės bendruomenės sukurtą ir / ar 
sutartą vertinimo sistemą ir / ar tvarką, derančią su nacionalinio lygmens dokumentais. Siekdami 
diegti mokslu grįstą pažangią mokinių pasiekimų vertinimo praktiką, pedagoginės bendruomenės 
nariai bendradarbiaudami tobulina profesines kompetencijas, kolegialiai priima sprendimus, drauge 
kuria bei palaiko vertinimo kultūrą bendruomenėje;  

8.5. nacionalinis lygmuo apima išorinį vertinimą, vykdomą išsilavinimui patvirtinti, bei 
mokymosi pasiekimų stebėseną, mokymosi duomenų analizę, išvadų darymą bei rekomendacijų 
teikimą siekiant geresnės ugdymo kokybės. 

 
IV SKYRIUS 

MOKINIŲ ĮGYTŲ KOMPETENCIJŲ VERTINIMAS 
 

9. Turiningas gimnazijos gyvenimas užtikrina, kad mokiniai ugdosi kompetencijas 
atlikdami užduotis pamokų metu ir dalyvaudami kitose ugdomosiose veiklose. Todėl, vertindami 
mokinių įgytas kompetencijas, mokytojai vadovaujasi nuostata, kad:  

9.1. ugdant mokinių kompetencijas dalyku, jos vertinamos kartu su dalykiniais 
pasiekimais;  

9.2. mokinių kompetencijos, įgytos dalyvaujant socialinėse, pilietinėse, kultūrinėse ir 
kitose ugdomosiose veiklose, vertinamos fiksuojant mokinių pasiekimų informaciją Tamo dienyne. 

10. Mokinio įgytoms kompetencijoms vertinti naudojami formuojamojo ir gimnazijos 
vidinio apibendrinamojo vertinimo būdai. Formuojamasis mokinio įgytų kompetencijų vertinimas 
skatina individualią pažangą ir kompetencijų ugdymą, todėl jam ugdymo procese turi būti skiriama 
daugiausia laiko ir dėmesio. Sukaupta informacija ir kiti mokinių įgytų kompetencijų įrodymai tam 
tikro mokymosi etapo pabaigoje apibendrinami pažymiu, pasiekimų lygiu, žodiniu ar rašytiniu 
komentaru.  

11. Planuojant mokinių įgytų kompetencijų vertinimą numatomas mokymosi kelias, 
vedantis ugdymo siekinių link: pradedama nuo ugdymo siekinio identifikavimo ir jo suskaidymo į 
mažesnius žingsnius, kurie mokiniams padėtų artėti prie iš(si)kelto tikslo, po to planuojamas 
mokymosi turinys, numatant mokymosi užduotis ir parenkant veiklas: 

11.1. ugdymo siekinių numatymas. Vadovaujantis bendrosiomis programomis ir 
atsižvelgiant į mokinių mokymosi poreikius, klasės kontekstą ir mokyklos kultūrą, apibrėžiami 
konkretūs ugdymo siekiniai; 

11.2. mokymosi žingsnių ir požymių planavimas. Numatoma, kokie mokymosi požymiai 
parodys, kad mokiniai, sėkmingai įveikdami mažesnius žingsnius, kryptingai juda link užsibrėžto 
siekinio; 

11.3. mokymosi užduočių ir veiklų parinkimas. Mokinių įgytų kompetencijų ugdymo 
pagrindas yra prasmingos veiklos ir turtingos užduotys. Jomis laikomos probleminės, tiriamosios, 
analitinės, projektinės ir kt. užduotys bei veiklos. Joms įgyvendinti pasitelkiami įvairūs mokymosi 



5 
 
šaltiniai bei aplinkos, svarstomi mokiniams aktualūs klausimai bei problemos ir mokomasi 
skirtingose aplinkose. Jų išdava – mokinių priimti ir praktiškai taikomi sprendimai. Tokio pobūdžio 
užduotys ir veiklos ugdo aukštesnio lygmens mąstymą, padeda užtikrinti dermę tarp ugdymo 
siekinių, mokymosi veiklų bei vertinimo.  

12. Mokinio įgytoms kompetencijoms vertinti svarbus veiksmingas grįžtamasis ryšys. Tai 
yra mokiniui teikiama informacija apie jo pasiekimus ir mokymosi kelią ugdymo (pamokų) metu ir 
dalyvaujant socialinėse, pilietinėse, kultūrinėse bei kitose mokyklos ugdomosiose veiklose. 
Grįžtamasis ryšys yra abipusis. Teikdami grįžtamąjį ryšį mokytojai palaiko mokinius, skatina būti 
atvirus, ieškoti, nebijoti klysti. Mokiniui svarbu sužinoti, ką ir kaip jam reikėtų tobulinti savo 
mokymosi procese, kad darytų pažangą ir gerėtų jo mokymosi pasiekimai:  

12.1. grįžtamasis ryšys teikiamas įvairiomis formomis (žodžiu, raštu, neverbaline kalba) 
skatinant mokinį pasitikėti savo jėgomis, siekti geresnių rezultatų, motyvuoti mokytis; 

12.2. grįžtamasis ryšys teikiamas pasitelkiant vertinimo įrankius, fiksuojančius 
kompetencijos augimą, asmeninės pažangos stebėjimo ir fiksavimo lapus; metinius akademinių 
pasiekimų aprašus; mokytojų pastabas darbuose ar dienyne ir kt.  

12.3. mokinio įgytoms kompetencijoms vertinti pasitelkiamas ir kaupiamasis vertinimas, 
sudarantis galimybes kaupti išsamią informaciją apie kompetencijų pokyčius ilgesnėje laiko 
atkarpoje bei panaudoti ją grįžtamajam ryšiui teikti. Kaupiamasis vertinimas remiasi mokytojo 
kokybiniais pastebėjimais apie mokinio daromą pažangą, fiksuojamais mokytojui patogia forma, 
kuriais remdamasis prireikus jis gali pagrįsti savo sprendimą apie galutinį apibendrintą mokinio 
pasiekimų vertinimą.  

13. Pažymys yra konstatuojamojo pobūdžio grįžtamojo ryšio forma. Skatinant 
individualią pažangą, didesnę vertę už pažymį turi mokytojo pastebėjimai apie atliktos užduoties 
kokybę ir rekomendacijos dėl užduoties atlikimo tobulinimo.  

 
V SKYRIUS 

MOKINIŲ MOKYMOSI PASIEKIMŲ VERTINIMO REZULTATŲ PANAUDOJIMAS 
 

14. Vertinimo rezultatų panaudojimą nusako vertinimo tikslas, todėl būtina užtikrinti, kad 
rezultatai, gauti vertinant mokinių pasiekimus pasirinktu būdu, būtų naudojami pagal paskirtį, 
ugdymo procesui tobulinti: padėti mokytis, patvirtinti rezultatus ir išsilavinimą, stebėti ir valdyti 
ugdymo kokybę.  

15. Formuojamuoju būdu vertinamas kasdienis mokymasis ir mokinio pažanga, kurio 
metu sukaupiama informacija naudojama kasdieniam mokymosi procesui stebėti, planuoti ir jį 
tobulinti. Tai kokybinio pobūdžio informacija, todėl vengiama ją transformuoti į pažymius ar kitus 
skaičiais reiškiamus įvertinimus. 

16. Vertinant pasiekimus apibendrinamuoju būdu, mokinių rezultatai yra naudojami 
mokinio pasiekimų lygiui nustatyti, užfiksuoti ir vėliau panaudoti rezultatams įskaityti ir įgytam 
išsilavinimui patvirtinti. 

17. Nacionalinių ir tarptautinių pasiekimų patikrinimų rezultatai naudojami mokyklos, 
lygmens rezultatams stebėti ir ugdymo kokybei užtikrinti. 

 
VI SKYRIUS 

MOKINIŲ MOKYMOSI PASIEKIMŲ VERTINIMO PRINCIPAI 
 

18. Mokinių mokymosi pasiekimų vertinimas grindžiamas aiškiais, mokiniams 
suprantamais ir žinomais kriterijais, susietais su bendrosiomis ugdymo programomis. 

19. 2023–2024 mokslo metais įgyvendinamos: 
19.1. 1 ir 3 klasėse – Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrosios programos, 

patvirtintos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 24 d. 
įsakymu Nr. V-1269; 

19.2. 2 ir 4 klasėse – Pradinio ir pagrindinio ugdymo programos, patvirtintos Lietuvos 
Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2008 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. ISAK-2433; 



6 
 

19.3. 5, 7, 8 (fizikos ir chemijos dalykų), I ir III gimnazijos klasėse – Pagrindinio ir 
vidurinio ugdymo bendrosios programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir 
sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 24 d. įsakymu Nr. V-1269;  

19.4. 6, 8 ir II gimnazijos klasėse – Pagrindinio ugdymo programos, patvirtintos Lietuvos 
Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2008 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. ISAK-2433; 

19.5. IV gimnazijos klasėse – Vidurinio ugdymo bendrosios programos, patvirtintos 
Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2011 m. vasario 21 d. įsakymu Nr. V-269. 

20. Mokinių mokymosi pasiekimai ugdymo procese ir ugdymo laikotarpio pabaigoje 
fiksuojami įrašu arba balu, taikant 10 balų vertinimo sistemą: 

20.1. patenkinamas įvertinimas – įrašai: „slenkstinis“, „patenkinamas“, „pagrindinis“, 
„aukštesnysis“, „atleista“ („atl.“), „įskaityta“ („įsk.“), „padarė pažangą“ („pp.“), 4–10 balų 
įvertinimas. 

20.2. nepatenkinamas įvertinimas – įrašai: „nepatenkinamas“, „neįskaityta“ („neįsk“), 
„nepadarė pažangos“ („np“), 1–3 balų įvertinimas. 

20.3. pasiekimų lygių, apibrėžtų bendrosiose ugdymo programose, ir vertinimo balų 
sąryšiai: 

20.4. 1 ir 3 klasių mokiniams:  
 

Pasiekimų 
lygis 

Nepatenkinamas Slenkstinis Patenkinamas Pagrindinis Aukštesnysis 

Gerai atlikto 
darbo procentinė 
išraiška 

0% - 39% 40% - 49% 50% - 69% 70% - 89% 90% - 100% 

 
20.4.1. 2 ir 4 klasių mokiniams:  

 
Pasiekimų 
lygis 

Nepatenkinamas 
lygis 

Patenkinamas Pagrindinis Aukštesnysis 

Gerai atlikto 
darbo procentinė 
išraiška 

0% - 39% 40% - 69% 70% - 89% 90% - 100% 

 
20.4.2. 5, 7, I ir III gimnazijos klasių mokiniams:  

 
Pasiekimų 
lygis 

Slenkstinis Patenkinamas Pagrindinis Aukštesnysis 

Pažymys 4 5–6 7–8 9–10 
 

20.4.3. 6, 8, II ir IV gimnazijos klasių mokiniams: 
 

Pasiekimų 
lygis 

Patenkinamas Pagrindinis Aukštesnysis 

Pažymys 4–6 7–8 9–10 

 
21. Mokinių pasiekimai vertinami sistemingai. Minimalus mokomojo dalyko pažymių ar 

įrašų skaičius per pusmetį yra savaitinių valandų, skirtų dalykui, skaičius ir dar vienas pažymys ar 
įrašas, bet ne mažiau kaip trys pažymiai ar įrašai per pusmetį. 

22. Mokinių atsiskaitomųjų darbų planavimas ir vykdymas: 
22.1. mokinių savarankiški, kontroliniai darbai, apklausos ir pan. vykdomos 

reguliariai, kaip to reikalauja dalyko mokymosi logika (baigus temą, skyrių, jų dalį ir pan.); 
22.2. mokiniams per dieną negali būti skiriamas daugiau kaip vienas kontrolinis darbas; 

apie kontrolinį darbą mokiniai informuojami ne vėliau kaip prieš savaitę elektroniniame dienyne 



7 
 
(kontrolinis darbas – žinių, gebėjimų, įgūdžių parodymas arba mokinio žinias, gebėjimus, įgūdžius 
patikrinantis ir formaliai vertinamas darbas, kuriam atlikti skiriama ne mažiau kaip 30 minučių); 

22.3. dėl svarbių ir objektyvių priežasčių (pvz., daug mokinių sirgo, buvo išvykę) 
mokytojai, suderinę su mokiniais, gali keisti kontrolinio darbo laiką;  

22.4. kontrolinių, savarankiškų darbų, apklausų ir pan. vertinimas vykdomas pagal 
pasiekimų lygių konvertavimą į pažymį: 

 
Pasiekimų  lygis Teisingų atsakymų apimtis proc. Pažymys  

Aukštesnysis 100–95 10 
94–85 9 

Pagrindinis 84–74 8 
73–62 7 

Patenkinamas 61–50 6 
 49–40 5 

Slenkstinis 39–30 4 
Nepatenkinamas  29–20 3 

 19–0 2 
 Pagautas nusirašinėjant ar kt. neleistinais būdais 

naudojantis 
1 

 
22.5. mokinių kontrolinius, savarankiškus darbus, apklausas mokytojas ištaiso ir grąžina 

mokiniams ne vėliau kaip po 7 kalendorinių dienų. 
22.6. gretimose klasėse ar grupėse dirbantys mokytojai derina kontrolinių darbų turinį ir 

vertinimo normas. 
23. Per pusmetį gimnazijos mokinys turi atlikti visas mokytojo skirtas vertinimo užduotis 

(kontrolinius ir kt. darbus). Jei I pusmečio pabaigoje mokinys dėl ligos ar kitos pateisintos 
priežasties neatliko vertinimo užduoties, jos atlikimas nukeliamas į II pusmetį. II pusmetyje visos 
vertinimo užduotys turi būti atliktos. 

24. Jeigu mokinys nedalyvauja kontroliniame ar kitame atsiskaitomajame darbe, neatlieka 
vertinimo užduoties: 

24.1. mokytojas paskiria laiką, per kurį mokinys turi atlikti vertinimo užduotį; 
rekomenduojamas laikas – iki dviejų savaičių po mokinio grįžimo į ugdymo procesą; 

24.2. jei mokinys numatytą atsiskaitymo dieną neatliko vertinimo užduoties dėl 
pateisinamų priežasčių (pvz. ligos), jam atsiskaitymo laikas mokytojo nuožiūra nukeliamas; 

24.3. jei mokinys nedalyvavo tik vienoje dalyko pamokoje, kai buvo atliekama vertinimo 
užduotis, mokinys užduotį atlieka pirmąją grįžimo į ugdymo proceso dieną. 

24.4. Gimnazijos mokytojai gali taikyti suminį ir/ar kaupiamąjį vertinimą: 
24.5. suminis vertinimas yra toks vertinimas, kai kelios mažesnės apimties užduotys 

įvertinamos vienu pažymiu; 
24.6. kaupiamojo vertinimo metu rašomi „+“, „-“ ar kiti ženklai už tokias veiklas: klasės 

ir namų darbus, trumpas apklausas, diktantus, dialogus, dalyvavimą diskusijose, savarankiškų darbų 
pristatymus, dalyvavimą konkursuose, varžybose, renginiuose ir kt.; surinkti „+“ ir „-“ ar kiti 
ženklai mokytojo nustatyta tvarka konvertuojami į pažymį; 

24.7. apie suminio ir/ar kaupiamojo vertinimo taikymą/netaikymą mokytojas informuoja 
mokinius mokslo metų pradžioje, aptardamas ir konvertavimo į pažymį būdus. 

25. Mokytojas gali individualiai numatyti ir vertinti tam tikrus tęstinius darbus: projektus, 
kūrybinius darbus ir pan. 

26. Mokiniai, dalyvavę miesto ar šalies olimpiadose bei konkursuose gauna 10 balų 
įvertinimą. 

27. Mokinių pasiekimai vertinami pagal metodinėse grupėse patvirtintą vertinimo sistemą.  
28. Pusmečio įvertinimo fiksavimas: 
28.1. mokiniui, atlikusiam visas skirtas pusmečio užduotis, dalyko įvertinimas 

fiksuojamas iš visų to pusmečio pažymių, skaičiuojant jų aritmetinį vidurkį ir taikant apvalinimo 



8 
 
taisyklę (pvz., jei vidurkis yra 6,5–7,4 balo, pusmečio įvertinimas 7; jei vidurkis yra 5,5–6,4 balo, 
pusmečio įvertinimas 6). 

28.2. fiksuojamas nepatenkinamas pusmečio dalyko įvertinimas įrašu „neįskaityta“ 
(„neįsk.“), jei mokinys be pateisinamos priežasties nelankė mokyklos ir iki pusmečio pabaigos 
neatliko tuo laikotarpiu skirtų vertinimo užduočių (pvz., kontrolinių darbų ir kt.), nepademonstravo 
pasiekimų, numatytų pagrindinio ar vidurinio ugdymo bendrosiose programose.  

28.3. jei mokinys neatliko per pusmetį skirtų vertinimo užduočių dėl pateisintų priežasčių 
(pvz., ligos), fiksuojamas įrašas „atleista“ („atl.“).; 

28.4. Mokiniui, besimokančiam pagal pradinio ugdymo programą, fiksuojamas 
nepatenkinamas pusmečio dalyko įvertinimas tuo atveju, jei mokinys be pateisinamos priežasties 
nelankė mokyklos ir neatliko tuo laikotarpiu skirtų vertinimo užduočių (pvz., kontrolinių darbų ir 
kt.), nepademonstravo pasiekimų, numatytų pradinio ugdymo bendrosiose programos. Jei mokinys 
neatliko per pusmetį skirtų vertinimo užduočių dėl pateisintų priežasčių (pvz., ligos), fiksuojamas 
įrašas „atleista“ („atl.“).“ 

29. Vienų mokslo metų pasiekimų rezultatų fiksavimas: 
29.1. Mokiniui, besimokančiam pagal pradinio ugdymo programą, II pusmečio 

mokymosi pasiekimų įvertinimas laikomas metiniu. Jei pasibaigus ugdymo procesui skirtos 
užduotys suteikia mokiniui, kurio mokymosi pasiekimai mokantis pagal dalyko programą fiksuoti 
nepatenkinamu metiniu įvertinimu, galimybę pasiekti ne žemesnį kaip slenkstinį mokymosi 
pasiekimų lygį, nustatytą bendrosiose programose (toliau – papildomas darbas), tai papildomo 
darbo įvertinimas laikomas metiniu.  

29.2. Mokiniui, besimokančiam pagal pagrindinio ar vidurinio ugdymo programą ir 
atlikusiam skirtas vertinimo užduotis, vienų mokslo metų pasiekimų rezultatas fiksuojamas iš visų 
laikotarpio pažymių, skaičiuojant jų aritmetinį vidurkį ir taikant apvalinimo taisyklę (pvz., jei I 
pusmečio pažymys – 7, II pusmečio – 6, tai metinis įvertinimas – 7; jei I pusmečio pažymys – 5, II 
pusmečio – 2, tai metinis įvertinimas – 4). Jei mokinys per visą ugdymo laikotarpį (pvz., trimestrą, 
pusmetį) neatliko visų vertinimo užduočių (pvz., kontrolinių darbų ir kt.) be pateisinamos 
priežasties, nepademonstravo pasiekimų numatytų pagrindinio ar vidurinio ugdymo bendrosiose 
programose, mokinio dalyko trimestro, pusmečio ar kito ugdymo laikotarpio pasiekimai 
prilyginami žemiausiam 10 balų sistemos įvertinimui „labai blogai“; jei mokinys neatliko visų 
vertinimo užduočių dėl svarbių, mokyklos vadovo pateisintų priežasčių (pvz., ligos) – fiksuojamas 
įrašas „atleista“. 

29.3. Jei I ir II pusmečių įvertinimas fiksuotas įrašu „neįskaityta“ („neįsk.“), tuomet 
dalyko metinis įvertinimas – „neįskaityta“ („neįsk.“). 

29.4. jei I pusmečio įvertinimas yra „atleista“ („atl.“), bet antrojo – pažymys, tai metiniu 
įvertinimu laikomas II pusmečio įvertinimas; 

29.5. jei I pusmečio įvertinimas yra pažymys, o antrojo „atleista“, mokiniui skiriami 
papildomi vasaros darbai; 

29.6. jei metinis pažymys yra nepatenkinamas, mokiniui skiriami papildomi darbai. 
Papildomų darbų įvertinimas yra ir metinis įvertinimas.  

30. Mokiniui, kuriam mokantis pagal Vidurinio ugdymo programą, pusmečio pabaigoje 
dalyko kurso programa buvo pakeista: 

30.1. iš bendrojo (B) kurso į išplėstinį (A) pusmečio ar metiniu įvertinimu laikomas 
mokymosi pasiekimų patikrinimo (įskaitos) įvertinimas. 

30.2. iš išplėstinio (A) kurso į bendrąjį (B), pusmečio ar metiniu įvertinimu laikomas 
mokymosi pasiekimų patikrinimo, jei mokinys jį pasirenka, įvertinimas. Jei mokinys patikrinimo 
nesirenka, paliekamas turimas išplėstinio kurso įvertinimas ir nurodomas bendrasis kursas (B). 

31. Mokinys, kuris mokosi pagal Vidurinio ugdymo programą ir pasirenka naują 
mokomąjį dalyką, privalo atsiskaityti už nesimokytą programos dalį. Jo pasiekimai vertinami 
įskaita. Mokiniui pageidaujant gali būti įvertinama pažymiu. 

32. Jei mokinys atvyko iš užsienio ar besigydydamas namie, medicininės reabilitacijos ir 
sanatorinio gydymo sveikatos priežiūros įstaigoje, stacionarinėje asmens sveikatos priežiūros 
įstaigoje, teikiančioje medicinos pagalbą, teisės aktų nustatyta tvarka bent vieną pusmetį kai kurių 



9 
 
dalykų nesimokė, dalyko metinis įvertinimas fiksuojamas atsižvelgus į kitą pusmetį pasiektus 
mokymosi pasiekimus. 

33. Mokiniui, kuris bendrojo ugdymo programos dalį laikinai mokėsi kitos šalies 
mokykloje pagal tarptautinę bendrojo ugdymo programą (dalyvavo tarptautinio mokinių mobilumo 
(judumo), mainų programoje), mokymosi laikotarpio rezultatų pripažinimą, įskaitymą Lietuvoje 
numato ir vykdo gimnazija. Jei mokinys kitos šalies mokykloje kai kurių dalykų nesimokė, 
sudaromos sąlygos mokytis ir atsiskaityti. 

34. Mokiniui prieš išvykstant iš mokyklos, kuri vykdė mokinio mokymą medicininės 
reabilitacijos, sanatorinio gydymo, sveikatos priežiūros, stacionarinėje asmens sveikatos priežiūros 
įstaigoje, teikiančioje medicinos pagalbą, išduodama pažyma apie mokymosi pasiekimus (pagal 
poreikį gali būti pateikiama ir mokinio laikino gydymo laikotarpiu). Mokytojas perkelia gautus 
pažymius į elektroninį dienyną. 

35. Mokiniui, atvykusiam iš mokyklos, kurioje jo mokymosi pasiekimai buvo 
apibendrinami baigiantis trimestrui, pusmečių ir metiniai įvertinimai fiksuojami, gavus tos 
mokyklos pažymą apie mokymosi pasiekimus, kurioje nurodomi šiam mokiniui fiksuoti dalykų 
įvertinimai baigiantis pusmečiui. 

 
VII SKYRIUS 

VERTINANT SUKAUPTOS INFORMACIJOS FIKSAVIMAS IR INFORMAVIMAS 
 

36.  Mokslo metų pradžioje kiekvienas mokytojas supažindina mokinius pasirašytinai su 
savo dalyko, modulio, pasirenkamojo dalyko programa, mokinių mokymosi pasiekimų informacijos 
kaupimu ir jos fiksavimo sistema, metodais ir formomis. 

37.  Mokytojai kabineto skelbimų lentoje skelbia informaciją apie dalyko mokinių 
pažangos ir pasiekimų vertinimo tvarką bei kriterijus. 

38.  Mokinių mokymosi pasiekimai fiksuojami elektroniniame dienyne. 
39.  Pusmečių ir metiniai įvertinimai fiksuojami pažangumo suvestinėse, kurias pasibaigus 

ugdomajam laikotarpiui sudaro klasių vadovai ir atiduoda direktoriaus pavaduotojams ugdymui.  
40.  Metodinėse grupėse, Mokytojų taryboje, Vaiko gerovės komisijoje, gimnazijos 

vadovų pasitarimuose, tėvų susirinkimuose analizuojami mokinių pasiekimai, bandomųjų 
egzaminų, tarpinių bandomųjų egzaminų, įskaitų, PUPP, NMPP, diagnostinių testų rezultatai. 

41.  Dalykų mokytojai renka informaciją, reikalingą mokymosi pasiekimų analizei. 
42.  Klasės vadovas reguliariai aptaria klasės mokinių pasiekimus su dirbančiais 

mokytojais. 
43.  Apie mokymosi pasiekimus mokinių tėvai (globėjai, rūpintojai) informuojami 

reguliariai. 
44.  Elektroninis dienynas pildomas kiekvieną dieną, surašant įvertinimus, komentarus, 

pagyrimus ir kt. 
45.  Žodžiu informacija tėvams pateikiama individualių pokalbių, Atvirų dienų metu. 
46. Esant būtinybei, atsiradus mokymosi problemoms, tėvai (globėjai, rūpintojai) 

informuojami įvairiais būdais: skambinant, rašant žinutes elektroniniame dienyne, kalbantis 
individualiai. 

 
VIII SKYRIUS 

KĖLIMAS Į AUKŠTESNĘ KLASĘ. UGDYMO PROGRAMOS BAIGIMAS. 
UGDYMO PROGRAMOS KARTOJIMAS 

 
47. Keliamosios (1–3, 5–9, gimnazijos I, III) klasės mokinys, turintis visų ugdymo plano 

dalykų patenkinamus metinius įvertinimus, keliamas į aukštesnę klasę. 
48. Mokinio, turinčio kai kurių ugdymo plano dalykų nepatenkinamus metinius (po 

papildomo darbo, jei buvo skirtas) įvertinimus, neatlikta socialinė-pilietinė veikla, kėlimo į 
aukštesnę klasę, palikimo kartoti ugdymo programos ar papildomo darbo skyrimo klausimus 
svarsto mokinį ugdę mokytojai, kiti ugdymo procese dalyvavę asmenys (toliau – Mokytojai). 



10 
 

49. Mokytojai: 
49.1. pasibaigus ugdymo procesui gimnazijos direktoriui siūlo: arba skirti mokiniui 

papildomą darbą, arba kelti į aukštesnę klasę, arba palikti kartoti ugdymo programos; 
49.2. mokiniui skiriant papildomą darbą, susitaria dėl galimos pakartotinio svarstymo dėl 

kėlimo į aukštesnę klasę ar palikimo kartoti ugdymo programos datos, papildomo darbo atlikimo 
trukmės, konsultacijų formų ir būdų, jų laiko, mokinio atsiskaitymo datos, atsižvelgia į mokinio 
tėvų (globėjų, rūpintojų) siūlymą ir kitas aplinkybes; 

49.3. pakartotinai svarsto mokinio mokymosi pasiekimus, jei mokinio papildomas darbas 
buvo įvertintas nepatenkinamu įvertinimu arba praėjo nustatytas laikas, kada mokinys turėjo 
atsiskaityti (atlikti papildomą darbą). Išklauso mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) pageidavimą ir 
teikia siūlymą gimnazijos direktoriui. 

50. Sprendimą dėl papildomo darbo skyrimo mokiniui, jo kėlimo į aukštesnę klasę ar 
palikimo kartoti ugdymo programą, atsižvelgęs į Mokytojų siūlymą, ne vėliau nei paskutinė 
einamųjų mokslo metų darbo diena priima gimnazijos direktorius. Sprendimas įforminamas 
gimnazijos direktoriaus įsakymu. Su įsakymu gimnazija supažindina mokinio tėvus (globėjus, 
rūpintojus). 

51. Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo baigiamosios klasės mokinys, turintis 
patenkinamus visų atitinkamos ugdymo programos dalykų, nurodytų ugdymo plane ar mokinio 
individualiame ugdymo plane, metinius įvertinimus, o pagrindiniame ugdyme bei viduriniame 
ugdyme – atlikęs ir socialinę-pilietinę veiklą, į aukštesnę klasę nekeliamas, jis laikomas baigusiu 
atitinkamą ugdymo programą.  

52. Pradinio ugdymo programos 4 klasės mokinys ir Pagrindinio ugdymo programos 
baigiamosios, t. y. II gimnazijos klasės, mokinys, turintis bent vieno dalyko nepatenkinamą metinį 
(po papildomo darbo, jei buvo skirtas) įvertinimą, gali būti paliekamas kartoti ugdymo programos 
kursą.  

53. Pagrindinio ugdymo programos baigiamosios, t. y. II gimnazijos klasės mokinys, 
turintis patenkinamus visų šios programos ugdymo plano dalykų metinius įvertinimus, bet teisės 
aktų nustatyta tvarka nedalyvavęs mokymosi pasiekimų patikrinime be pateisinamos priežasties 
arba dalyvavęs mokymosi pasiekimų patikrinime, bet šio patikrinimo vertinimo rezultatų protokole 
buvo fiksuota, kad jo darbas nevertintas, nepaliekamas kartoti ugdymo programos pagrindinio 
ugdymo programos baigiamojoje klasėje. Jis laikomas baigusiu pagrindinio ugdymo programą, bet 
neįgijusiu pagrindinio išsilavinimo ir turinčiu teisę kitais ar dar kitais metais dalyvauti mokymosi 
pasiekimų patikrinime. 

54. Vidurinio ugdymo programos baigiamosios, t. y. IV gimnazijos klasės, mokinys, 
turintis bent vieną nepatenkinamą dalyko metinį (po papildomo darbo, jei buvo skirtas) įvertinimą, 
nepaliekamas kartoti ugdymo programos vidurinio ugdymo programos baigiamojoje klasėje ir 
laikomas nebaigusiu vidurinio ugdymo programos.  
 
 

IX SKYRIUS  
AKADEMINIŲ ATOSTOGŲ SUTEIKIMAS 

 
55. Mokinio, besimokančio pagal bendrojo ugdymo programas, mokymasis gali būti 

pertrauktas, suteikiant jam akademines atostogas. 
56. Akademinės atostogos mokiniui gali būti suteiktos dėl: 
56.1. ligos, gydytojų konsultacinei komisijai rekomendavus; 
56.2. nėštumo ir gimdymo ar vaiko priežiūros atostogų. 
57. Prašymas suteikti akademines atostogas teikiamas gimnazijos direktoriui. Prašymą už 

mokinį iki 14 metų teikia vienas iš tėvų (globėjų), mokinys nuo 14 iki 18 metų – turintis vieno iš 
tėvų (rūpintojų) sutikimą. Prie prašymo pridedami dokumentai, įrodantys prašymo pagrįstumą: 
gydytojų konsultacinės komisijos pažyma, jei prašoma akademinių atostogų dėl ligos; nėštumo ir 
gimdymo atostogų pažymėjimo kopija, jei prašoma akademinių atostogų dėl nėštumo ir (ar) 
gimdymo atostogų; vaiko gimimo akto įrašą liudijantis išrašas, jei prašoma akademinių atostogų dėl 



11 
 
vaiko priežiūros. 

58. Sprendimas dėl akademinių atostogų įforminamas gimnazijos direktoriaus įsakymu, 
kuriame nurodoma mokymosi pertraukimo (akademinių atostogų suteikimo) priežastis, akademinių 
atostogų trukmė bei grįžimo iš akademinių atostogų data. 

59. Akademinės atostogos suteikiamos iki vienų metų. Dėl ligos ir vaiko priežiūros 
akademinės atostogos gali būti pratęstos gimnazijos direktoriui pateikus prašymą ir jį 
pagrindžiančius dokumentus, nurodytus tvarkos Aprašo 42 punkte, tačiau bendra akademinių 
atostogų trukmė negali būti ilgesnė kaip treji metai. Prašymą pratęsti akademines atostogas 
vieniems metams už mokinį iki 14 metų teikia vienas iš tėvų (globėjų), mokinys nuo 14 iki 18 metų  
- turintis vieno iš tėvų (rūpintojų) sutikimą. Akademinių atostogų pratęsimas įforminamas 
gimnazijos direktoriaus įsakymu kiekvienais metais, nurodant terminą, kuriam pratęsiamos 
akademinės atostogos, grįžimo po akademinių atostogų datą. 

60. Baigiantis akademinėms atostogoms arba jei mokinys numato grįžti iš akademinių 
atostogų anksčiau, ne vėliau kaip 20 darbo dienų iki akademinių atostogų pabaigos gimnazijos 
direktoriui teikiamas prašymas tęsti mokymąsi. Prašymą tęsti mokymąsi pasibaigus akademinėms 
atostogoms už mokinį iki 14 metų teikia vienas iš tėvų (globėjų), mokinys nuo 14 iki 18 metų – 
turintis vieno iš tėvų (rūpintojų) sutikimą. Mokinio grįžimas iš akademinių atostogų įforminamas 
gimnazijos direktoriaus įsakymu. 

61. Mokiniui sugrįžus iš akademinių atostogų, mokinys paskiriamas į klasę ir tęsia 
mokymąsi pagal bendrojo ugdymo programą, numatytą mokymo sutartyje. Pertraukęs mokymąsi 
dėl akademinių atostogų, iš jų sugrįžęs, jis gali tęsti nutrauktą mokymąsi pagal tos klasės ugdymo 
programą arba kartoti tos klasės ugdymo programą. 

62. Jeigu pasibaigus mokinio akademinių atostogų terminui mokinys, neturintis 16 metų, 
nepateikia prašymo dėl mokymosi tęsimo ir negrįžta mokytis, gimnazija imasi teisės aktų numatytų 
priemonių, užtikrinančių mokinio mokymąsi pagal privalomo švietimo programas. 

63. Jeigu per akademinių atostogų laikotarpį gimnazija, kurioje mokinys mokėsi iki 
akademinių atostogų suteikimo, likviduota, reorganizuota ar pertvarkyta jos struktūra, mokinys 
priimamas mokytis Panevėžio miesto savivaldybės nustatyta tvarka. 

64. Mokinys akademinių atostogų metu yra gimnazijos mokinių sąrašuose, tačiau jo 
ugdymo apskaita dienyne netvarkoma. 

65. Mokinys, kuriam suteiktos akademinės atostogos, pasibaigus mokslo metams, 
gimnazijos direktoriaus įsakymu paskiriamas į naują klasę, į kurią jis bus priimtas tęsti mokymosi 
grįžimo iš akademinių atostogų dieną. 
 

X SKYRIUS 
BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 
66. Remdamiesi vertinimo informacija mokytojai ir gimnazijos vadovai priima 

sprendimus dėl ugdymo turinio, mokymosi užduočių, šaltinių tinkamumo, išteklių panaudojimo 
veiksmingumo, ugdymo tikslų realumo. 

67. Aprašo įgyvendinimo priežiūrą vykdo direktoriaus pavaduotojas ugdymui. 
68. Aprašas gali būti keičiamas, atsižvelgiant į ugdymo proceso pokyčius ir pakeistus jį 

reglamentuojančius dokumentus. 

____________________________________ 

 


